关于转发《大连市城镇企业职工基本养老保险个人帐户实施办法》的通知
　　各区、市、县人民政府，市政府各委、办、局（总公司）：　　经市政府批准，现将市劳动局、体改委《大连市城镇企业职工基本养老保险个人帐户实施办法》转发给你们，请遵照执行。　　 一九九六年二月五日　　大连市城镇企业职工基本养老保险个人帐户实施办法　　第一条　为适应社会主义市场经济体制的要求，建立起资金来源多渠道、保障方式多层次、权利与义务相对应、管理服务社会化的养老保险体系，根据《国务院关于深化企业职工养老保险制度改革的通知》和《辽宁省深化城镇企业职工基本养老保险制度改革实施办法》及有关规定，制定本办法。　　第二条　本办法适用于大连市行政区域内的城镇企业（国有企业、集体企业、私营企业、股份制企业、股份合作制企业）及其职工，外商和港、澳、台投资企业及其中方职工，驻本市的中、省直企业及其职工，本市境内军队所属企业及其无军籍职工，城镇个体工商户及其雇工（以下简称用人单位及职工）和城镇个体工商户业主、私营企业主、自由职业者等非工薪收入者。　　第三条　市及县（市）、区劳动行政部门，是同级人民政府负责管理城镇企业职工养老保险的管理部门，其隶属的劳动保险机构，具体经办城镇企业职工养老保险业务工作。　　第四条　市劳动保险机构应按国家技术监督局发布的社会保障号码，为参加养老保险的人员建立基本养老保险个人帐户（以下简称个人帐户），记录应记入个人帐户的养老保险费，并依此作为计发个人养老金的依据。　　第五条　转业、复员、退伍军人及行政机关、事业单位工作人员转入企业工作的，从转入企业工作之月起建立个人帐户。　　第六条　职工个人缴纳的基本养老保险费由原来按个人缴费工资基数的２％提高到３％。以后每两年提高一个百分点，直至达到８％。　　职工月工资超过本市上年职工社会平均工资３００％的部分不缴纳基本养老保险费；低于社会平均工资６０％的，按６０％计缴；非工薪收入者以个人收入作为缴费基数（无法确定收入的，以社会平均工资作为缴费基数）。　　个人缴纳的基本养老保险费不计征个人所得税。　　第七条　职工个人缴纳的全部养老保险费和用人单位缴纳的部分养老保险费，两项合计为职工个人缴费工资的１２％从１９９６年１月１日起记入个人帐户，１９９３年１月１日至１９９６年１月１日已缴费的，将两项合计为职工个人缴费工资的１２％并入个人帐户。　　第八条　个人帐户的储存额按养老基金保值率计算利息。养老基金保值率由市政府根据银行居民定期存款利率，并参考全市上一年度职工社会平均工资增长率确定。　　职工缴纳养老保险费间断的，其个人帐户储存额前后合并计算，不间断计息。　　个人帐户储存额不能移作他用，也不得提前支取，另有规定的除外。　　第九条　市劳动保险机构对个人帐户的养老保险费（本金加利息）应每年结算一次，并向参加养老保险的人员出具结算清单。　　第十条　职工跨地区变动工作单位的，其个人帐户储存额按规定随之转移。　　第十一条　参加社会养老保险的人员在退休前或退休后死亡，其个人帐户储存额尚未领取或未领取完的，其余额中属于个人缴纳的本、息，一次性发给其指定的受益人或定继承人。　　第十二条　参加社会养老保险的人员未达到法定退休条件去境外定居的，其个人帐户储存额中属于个人缴纳的基本养老保险费部分的本、息，一次性发给本人，同时办理终止养老保险手续。　　第十三条　参加社会养老保险的人员，符合规定条件退休时，在１９９８年１２月３１日前退休的，在按现行办法计发基本养老金的同时，另加按其个人帐储存额计发个人帐户养老金。计算公式为：月基本养老金＝现行办法计发的养老金＋个人帐户储存额÷１２０；在１９９９年１月１日后退休的，其基本养老金的计发办法另行规定。　　第十四条　本办法由大连市劳动局负责解释。　　第十五条　本办法自１９９６年１月１日起施行。